.................................................  
§ 7º Nas operações contratadas no âmbito 

do PEC, as instituições de que trata o caput deste 
artigo destinarão, no mínimo, 70% (setenta por 
cento) do valor total contratado a empresas com 
receita bruta anual de até R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais).”(NR) 

“Art. 2º ..............................  
I - o saldo contábil bruto das operações 

de crédito concedidas no âmbito do PEC; e 
.................................................  

§ 2º As instituições de que trata o caput 
deste artigo não poderão apurar crédito presumido